

Số: /KH-UBND

Vinh Thủy, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tham gia Lễ hội Thống nhất non sông năm 2026, Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)

Thực hiện Kế hoạch 1053/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông năm 2026, Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) UBND xã Vinh Thủy ban hành Kế hoạch với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia Lễ hội Thống nhất non sông năm 2026 là hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa lịch sử trọng đại của sự kiện đối với quê hương, đất nước.

- Tôn vinh truyền thống lịch sử, cách mạng vẻ vang của dân tộc; khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại to lớn của Đại thắng mùa Xuân năm 1975; qua đó tiếp tục giáo dục, bồi dưỡng và phát huy mạnh mẽ lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, niềm tự hào và ý chí tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, sinh động, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; tạo sức lan tỏa sâu rộng, để lại ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự quan tâm, đồng hành, hỗ trợ và tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026)

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng **01/4/2026**, trong đó xác định đợt cao điểm tuyên truyền từ ngày **20/4** đến **05/5/2026**.

- Nội dung tuyên truyền: Thực hiện theo mục 1.3 tại Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTW ngày 31/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương(*đính kèm theo*)

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống cổ động trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích... tại trung tâm xã...

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; các thôn trên địa bàn.

2. Tham gia Lễ Thượng cờ Thống nhất non sông - Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026)

- Thời gian: **07giờ 00 phút** ngày **30/4/2026**.

- Địa điểm: Kỳ đài phía Bắc cầu Hiền Lương - Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.

- Tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân dân tham dự Lễ Thượng cờ.

3. Tham gia Giải Đua thuyền truyền thống "Lễ hội Thống nhất non sông" trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ I (2025-2026)

- Khai mạc và thi đấu: **07giờ 00 phút** ngày **30/4/2026** (sau khi kết thúc Lễ Thượng cờ).

- Địa điểm: Bến đua thuyền bờ Bắc sông Bến Hải - Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.

Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã phối hợp với thôn Huỳnh Thượng thành lập đội đua tham gia giải.

III. NGUỒN KINH PHÍ

- Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tham mưu nguồn kinh phí, huy động nguồn kinh phí xã hội hoá tổ chức đoàn tham gia đạt kết quả cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của Lễ hội; hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền văn hoá, văn nghệ, TDTT bảo đảm nội dung phong phú, hình thức đa dạng, đúng định hướng và có sức lan tỏa sâu rộng.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, TDTT; thông tin tuyên truyền và tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND xã trước **05/5/2026**.

2. Phòng Kinh tế: Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông năm 2026, Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) để Nhân dân đến tham dự và tham gia các hoạt động.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026)

- Tổ chức đoàn đua tham gia Giải Đua thuyền truyền thống "Lễ hội Thống nhất non sông" trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ I (2025-2026).

4. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp, chỉ đạo triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên; khơi dậy và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong các tầng lớp Nhân dân, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, đền ơn đáp nghĩa, tri ân các Anh hùng Liệt sĩ... nhân Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

- Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết nội dung, chương trình của Lễ hội để đến dự và tham gia các hoạt động.

- Phối hợp, chủ trì tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân dân tham dự Lễ Thượng cờ Thống nhất non sông. Số lượng: 30 người.(Gồm các lực lượng: Mặt trận, Hội nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Đoàn thanh niên)

Trên đây là Kế hoạch tham gia Lễ hội Thống nhất non sông năm 2026, Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026). UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh(B/c);
- Sở VH,TT&DL(B/c);
- TT Đảng ủy; HĐND;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài